

▪ **Altri debiti verso imprese controllate**

26.5 - Altri debiti verso società controllate

Denominazione	Saldo al 31.12.06	Saldo al 31.12.05
<u>Controllate dirette</u>		
Newco 3 SpA	1.807	1.807
Postel spA	-	352
Poste Vita SpA	-	14.230
PosteShop SpA	322	34
SDA Express Courier SpA	-	63
<u>Controllate indirette</u>		
Postel Print SpA	-	1.376
Totale	2.129	17.862

La voce è costituita principalmente dal debito di 1.807 migliaia di euro per i residui 7/10 da versare del capitale sociale di Newco 3 SpA.

▪ **Debiti diversi**

Il saldo degli altri debiti è così composto:

26.6 - Debiti diversi

Descrizione	Saldo al 31.12.06			Saldo al 31.12.05		
	Passività non correnti	Passività correnti	Totale	Passività non correnti	Passività correnti	Totale
Debiti diversi della gestione BancoPosta	-	64.165	64.165	-	42.000	42.000
Depositi cauzionali	9.973	-	9.973	9.602	-	9.602
Altri debiti	-	32.554	32.554	-	30.392	30.392
Totale	9.973	96.719	106.692	9.602	72.392	81.994

I debiti diversi della gestione BancoPosta riguardano per 42.445 migliaia di euro le somme dovute all'INPS per pensioni pagate da Poste Italiane a titolari di pensione dopo il loro decesso e delle quali è in corso la procedura di recupero e per 21.720 migliaia di euro quanto dovuto alla Cassa Depositi e Prestiti per effetto di registrazioni effettuate su libretti postali della clientela e in corso di appuramento.

I depositi cauzionali sono riferiti principalmente alle somme versate dai clienti a garanzia del pagamento dei corrispettivi di alcuni servizi (spedizioni in abbonamento postale, utilizzo di caselle o bollette per la raccolta postale, contratti di locazione, contratti per servizi telegrafici, etc.).

▪ **Ratei e risconti passivi di natura commerciale**

La natura e la composizione dei ratei e dei risconti è la seguente:

26.7 - Ratei e risconti passivi

Descrizione	Saldo al 31.12.06			Saldo al 31.12.05		
	Passività non correnti	Passività correnti	Totale	Passività non correnti	Passività correnti	Totale
Ratei passivi	-	299	299	-	445	445
Risconti passivi	7.246	13.035	20.281	7.561	5.438	12.999
Totale	7.246	13.334	20.580	7.561	5.883	13.444

I risconti passivi si riferiscono principalmente:

- per 12.169 migliaia di euro a commissioni su carte Postamat riscosse anticipatamente;
- per 7.561 migliaia di euro (di cui 7.246 migliaia di euro relativi a proventi di competenza di esercizi successivi al 2007), alla riscossione anticipata di un canone derivante dalla concessione in uso per un periodo di trenta anni di un impianto di posta pneumatica in Roma.

27 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano a 9.502.923 migliaia di euro e sono così costituiti:

27.1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Ricavi per servizi postali	4.849.413	4.770.203
Ricavi per servizi BancoPosta	4.593.810	4.195.139
Altri ricavi della vendita di beni e servizi	59.700	63.797
Totale	9.502.923	9.029.139

▪ ***Ricavi per servizi postali***

In data 20 maggio 2006 è entrato in vigore il Decreto del Ministero delle Comunicazioni del 12 maggio 2006 con il quale è stata modificata la struttura tariffaria che regolava gli invii di corrispondenza rientranti nell'ambito del servizio postale universale. Le novità normative comportano, in estrema sintesi:

- l'introduzione della formula degli "Invii di Corrispondenza Massiva", operativa dal mese di settembre 2006 e diretta alla clientela che è in grado di consegnare la corrispondenza secondo determinati requisiti quali-quantitativi; in tale clientela rientrano, tra l'altro, gli intermediari di posta elettronica ibrida (PEI), servizio che è contestualmente cessato;
- l'adozione di un unico regime per la corrispondenza "Non Massiva" per la quale il servizio è prestato con le caratteristiche qualitative e tariffarie precedentemente previste per il prodotto Posta Prioritaria; il prodotto Posta Ordinaria è stato soppresso.

I ricavi per servizi postali per l'esercizio in commento sono i seguenti.

27.2 - Ricavi per servizi postali

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Francatura meccanica presso terzi e presso UP	1.325.022	1.266.403
Spedizioni senza la materiale affrancatura	1.025.038	825.508
Carte valori	645.332	669.529
Posta elettronica ibrida	521.948	657.075
Spedizioni in abbonamento postale	201.119	204.212
Servizi integrati	162.895	155.971
Corrispondenza e pacchi - estero	116.082	110.379
Telegrammi e fax	84.010	86.617
Altri servizi postali	64.541	71.978
Totale ricavi da mercato	4.145.987	4.047.672
Compensi per Servizio Universale	370.058	358.906
Integrazioni tariffarie Editoria e Elettorali (1)	333.368	363.625
Totale ricavi	4.849.413	4.770.203

(1) Integrazione relativa a ricavi da mercato commercializzati a tariffe scontate per motivi di legge

La voce francatura meccanica presso terzi e presso Uffici Postali riguarda i ricavi relativi alle spedizioni di corrispondenza affrancata direttamente dal cliente o presso gli Uffici Postali attraverso l'utilizzo della macchina affrancatrice.

La voce spedizioni senza la materiale affrancatura riguarda i ricavi relativi a spedizione di corrispondenza eseguita dai grandi clienti presso i centri di rete e gli Uffici Postali abilitati. Dall'esercizio 2006, rientrano in tale voce anche le spedizioni effettuate con la formula degli invii di corrispondenza massiva.

La voce carte valori riguarda vendite di francobolli dagli Uffici Postali e dai punti vendita autorizzati e la vendita dei francobolli utilizzati per l'affrancatura dei conti di credito.

La voce posta elettronica ibrida riguarda, per 513.523 migliaia di euro il servizio di recapito alla clientela, e, per 8.425 migliaia di euro, il recupero tariffario da Operatori PEI per le spedizioni fuori delle aree territoriali di riferimento.

La voce spedizioni in abbonamento postale riguarda i ricavi relativi a spedizioni di stampe periodiche e vendita per corrispondenza effettuate da clienti editori che usufruiscono di una tariffa ridotta, così come previsto dalla Legge n. 46 del 27.02.2004 di conversione del D.L. n. 353 del 24.12.2003.

La voce servizi integrati riguarda principalmente il servizio di notifica di atti amministrativi e contravvenzioni pari a 112.756 migliaia di euro, e il servizio integrato di

notifica degli atti giudiziari agli UNEP (Uffici Notificazioni Esecuzioni e Protesti) pari a 23.306 migliaia di euro.

La voce corrispondenza e pacchi – estero riguarda i ricavi relativi agli scambi internazionali di tali servizi.

I ricavi per telegrammi e fax riguardano principalmente il servizio telegrammi accettati tramite telefono e sportello, rispettivamente pari a 52.455 migliaia di euro e 16.191 migliaia di euro.

I compensi per Servizio Universale riguardano il parziale rimborso a carico del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'onere per lo svolgimento degli obblighi di Servizio Universale (OSU) e sono determinati applicando il meccanismo del *subsidy cap* come previsto dal Contratto di Programma, attualmente in fase di rinnovo. La remunerazione dell'esercizio 2006, originariamente pattuita in 395.058 migliaia di euro, è stata ridotta a 370.058 migliaia di euro per tener conto della diminuzione richiesta dal NARS¹³ nel parere espresso sullo Schema di Contratto di Programma 2006-2008 in corso di definizione. Come in passato, il compenso corrisposto a Poste Italiane SpA è inferiore agli oneri effettivamente sostenuti dalla Società.

La remunerazione di tale voce di ricavo non trova sempre completa copertura, nell'anno di riferimento, negli stanziamenti del Bilancio dello Stato.

La voce Integrazioni tariffarie Editoria e Elettorali riguarda:

- per 261.114 migliaia di euro il *fair value* delle somme a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l'Informazione e l'Editoria – spettanti alla Società a titolo di rimborso delle riduzioni praticate agli editori ed al settore *no-profit* all'atto dell'impostazione; detti compensi sono iscritti al netto degli effetti dell'attualizzazione (37.992 migliaia di euro) sulla quota di 200.000 migliaia di euro che, per effetto del Decreto collegato alla Legge Finanziaria 2007, sarà riscossa in dieci anni, e della quota di 8.520 migliaia di euro di cui non è stata prevista la copertura; il valore nominale dei compensi maturati nell'esercizio 2006 è di 307.625 migliaia di euro, di cui 282.837 migliaia di euro per prodotti di corrispondenza e per la restante parte per pacchi editoriali, ed è stato determinato sulla base delle tariffe

¹³ Nucleo di Attuazione e Regolazione dei Servizi di Pubblica Utilità

stabilite dal Decreto del Ministero delle Comunicazioni del 23 novembre 2002 (così come previsto dalla Legge n. 46 del 27 febbraio 2004 di conversione del DL n. 353 del 24 dicembre 2003).

- o per 72.254 migliaia di euro le somme a carico dello Stato relativi alle riduzioni ed agevolazioni tariffarie spettanti ai candidati delle campagne elettorali (Legge 515/93).

▪ **Ricavi per servizi BancoPosta**

Sono costituiti dai servizi derivanti dalle seguenti forme tecniche:

27.3 - Ricavi per servizi BancoPosta

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Remunerazione della raccolta su c/c	1.436.129	1.262.055
Differenziale contratti di copertura	1.741	-
	1.437.870	1.262.055
Remun.ne attività di raccolta del risparmio postale	1.189.257	1.158.880
Commissioni su bollettini di c/c postale	657.631	664.145
Altri ricavi dei servizi di c/c	499.816	356.484
Proventi dei servizi delegati	224.880	221.730
Intermediazione assicurativa	179.883	172.108
Commissioni titoli di credito	156.083	104.835
Servizi di trasferimento fondi	85.661	81.381
Collocamento prodotti di finanziamento	61.761	62.029
Deposito Titoli	31.915	29.660
Collocamento fondi di investimento	31.383	32.531
Altri prodotti e servizi	37.670	49.301
Totale	4.593.810	4.195.139

La remunerazione della raccolta dei conti correnti postali riguarda gli interessi maturati nell'esercizio sulle somme impiegate presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze. La remunerazione della liquidità propria su conti correnti postali, ugualmente assoggettata a vincolo di impiego presso il MEF, è separatamente indicata nei proventi finanziari (nota 33). I proventi in commento sono determinati sulla base della convenzione stipulata in data 23 febbraio 2006 che ha stabilito, con effetto retroattivo al 1° gennaio 2005, l'applicazione di un tasso variabile legato all'andamento di un paniere di titoli di Stato. L'ammontare di tale remunerazione è aumentato del differenziale di 1.741 migliaia di euro maturato sui contratti di copertura scaduti il 31 dicembre 2006 ¹⁴.

¹⁴ Il differenziale in questione è maturato su cinque contratti derivati, stipulati nel corso dell'esercizio (nota 7.4), di copertura del rischio di tasso di interesse sui flussi finanziari in entrata relativi a depositi presso il controllante MEF per complessivi 18 miliardi di euro. L'ammontare complessivo del differenziale maturato, pari a 1.837 migliaia di euro è stato imputato alla voce Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni

I ricavi per le attività di raccolta del risparmio sono relativi alla remunerazione per il servizio di gestione, di emissione e rimborso di buoni fruttiferi postali e per il servizio di versamento e prelevamento su libretti postali, svolti da Poste Italiane SpA per conto della Cassa Depositi e Prestiti. Il ricavo maturato nell'esercizio in commento, per 1.189.257 migliaia di euro, è stato quantificato sulla base degli obiettivi di raccolta annua raggiunti.

Gli altri ricavi dei servizi di conto corrente accolgono principalmente le commissioni per spese di tenuta conto (167.967 migliaia di euro), le commissioni di incasso e per l'attività di rendicontazione svolti per la grande clientela commerciale (144.680 migliaia di euro), le commissioni su carte di debito relative alle transazioni (55.319 migliaia di euro) e alle commissioni annuali (48.830 migliaia di euro), le commissioni relative all'emissione e utilizzo delle carte prepagate (35.504 migliaia di euro) e, infine, le commissioni per emissione e utilizzo di carte di credito (8.221 migliaia di euro).

I ricavi per remunerazione dei servizi delegati sono relativi, principalmente, al compenso spettante alla Società per il servizio di pagamento delle pensioni dell'INPS (125.046 migliaia di euro) e dell'INPDAP (18.380 migliaia di euro), e per la remunerazione dei servizi di Tesoreria relativi al compenso spettante alla Società nell'esercizio in base alla Convenzione 2003-2007 sottoscritta il 23 dicembre 2005 e approvata con Decreto Ministeriale in data 1° febbraio 2006 (58.700 migliaia di euro).

Le commissioni titoli di credito riguardano in prevalenza proventi del collocamento di titoli obbligazionari di primari Istituti di Credito (146.083 migliaia di euro) e di titoli di stato (9.315 migliaia di euro).

I ricavi per servizi di trasferimento Fondi includono prevalentemente le commissioni per vaglia nazionali (61.875 migliaia di euro), Moneygram (16.603 migliaia di euro) e per Eurogiro (6.398 migliaia di euro).

I proventi da prodotti di finanziamento si riferiscono prevalentemente alle commissioni per l'attività di collocamento di prestiti personali e mutui erogati da terzi (61.761 migliaia di euro).

ed alla voce Proventi Finanziari (nota 33.1) in relazione alle quote maturate rispettivamente sugli impieghi della liquidità di terzi e sugli impieghi della liquidità propria della Società.

I proventi di Altri Prodotti riguardano principalmente i ricavi per il servizio di Delega Unica F23/F24 (25.320 migliaia di euro) e per la distribuzione e vendita di valori bollati (8.434 migliaia di euro).

▪ **Altri ricavi della vendita di beni e servizi**

Riguardano interamente proventi tipici non ascrivibili specificamente ai segmenti di attività Postale e BancoPosta. Tra le principali voci di ricavo si rilevano: i proventi per i servizi accessori di affrancatura ed imballaggio per 8.557 migliaia di euro, quelli dei servizi di *call center* per 6.432 migliaia di euro, i proventi della vendita di beni propri per 4.686 migliaia di euro, i proventi della raccolta delle richieste di permessi di soggiorno e nulla osta per 4.478 migliaia di euro.

28 ALTRI RICAVI E PROVENTI

Riguardano principalmente:

28.1 - Altri ricavi e proventi

Descrizione		Esercizio 2006	Esercizio 2005
Canoni di locazione		21.497	21.740
Plusvalenze da alienazione	(1)	43.394	48.270
Rimborso spese personale c/o terzi		14.786	21.088
Rimborsi spese contrattuali e altri recuperi		11.490	18.770
Contributi in conto esercizio		103	243
Proventi da prescrizione vaglia postali	(2)	2.781	12.770
Plusv. da liq.ne della controllata Attività Mobiliari SpA	(1)	-	22.866
Differenze positive stime es. precedenti		23.820	25.379
Altri ricavi e proventi non ricorrenti		13.240	16.328
Totale		131.111	187.454

(1) A fini di raccordo con le risultanze del rendiconto finanziario, per l'esercizio 2006 la voce in esame è esposta per 41.815 migliaia di euro, al netto di minusvalenze per 1.579 migliaia di euro (nota 32). Per l'esercizio 2005, la voce al netto di minusvalenze per 2.633 migliaia di euro (nota 32) ammonta a 68.503 migliaia di euro.

(2) La voce per l'esercizio 2005, si riferisce per 2.709 migliaia di euro alla prescrizione di vaglia emessi nell'esercizio 2003, per 2.559 migliaia di euro alla prescrizione di vaglia emessi nell'esercizio 2002, per 6.683 migliaia di euro alla prescrizione di vaglia emessi nell'esercizio 2001 e per il rimanente all'integrazione delle rilevazioni di prescrizioni avvenute in esercizi precedenti.

▪ **Canoni di locazione**

28.2 - Canoni di locazione

Canone di locazione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Canoni di locazione degli investimenti immobiliari	5.897	5.898
- Affitto immobili residenziali	5.888	5.883
- Affitto alloggi di servizio	9	15
Canoni di locazione degli immobili commerciali	10.072	10.137
- Affitto locali commerciali	5.006	6.514
- Canoni Intercompany	1.571	1.990
- Canoni per locazioni antenne	979	1.203
- Altri canoni di locazione	2.516	430
Recupero spese, oneri accessori ed altri proventi (1)	5.528	5.705
Totale	21.497	21.740

(1) La voce accoglie prevalentemente il recupero di oneri sostenuti direttamente da Poste Italiane e riaddebitati al conduttore. Tale fattispecie non comprende spese di manutenzione straordinaria.

Nei contratti di locazione attiva, è di norma concessa al conduttore da Poste Italiane SpA la facoltà di interrompere il rapporto con preavviso di sei mesi. Ne consegue che i relativi flussi di reddito attesi, mancando del requisito della certezza, non sono oggetto di commento nelle presenti note. Non si rilevano significativi oneri di manutenzione straordinaria trasferiti a carico dei conduttori tramite incremento nei canoni di locazione.

▪ **Plusvalenze da alienazione**

28.3 - Plusvalenze da alienazione

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Plusvalenze da alienazione di investimenti immobiliari	8.530	12.178
Plusvalenze da alienazione di immobili e terreni strumentali	31.915	35.536
Plusvalenze da alienazione di altri beni strumentali	2.949	556
Totale	43.394	48.270

29 COSTI PER BENI E SERVIZI

Riguardano:

29.1 - Costi per beni e servizi

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Costi per servizi	1.519.609	1.551.716
Godimento beni di terzi	242.105	275.916
Interessi passivi corrisposti ai correntisti	164.277	242.703
Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	131.494	135.825
Totale	2.057.485	2.206.160

▪ **Costi per servizi**

Riguardano:

29.2 - Costi per servizi

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Trasporti di corrispondenza, pacchi e modulistica	489.714	510.928
Manutenzione ordinaria e ass. tecnica	147.670	157.951
Canoni outsourcing ed oneri diversi per prestazioni esterne	110.766	124.946
Utenze energetiche ed idriche	100.510	90.433
Serv. di telecomunicaz. e trasmissione dati	86.650	98.214
Spese per servizi del personale	86.246	88.403
Scambio corrispondenza, telegrafia e telex	84.934	85.189
Servizio movimento fondi	84.241	86.267
Pulizia, smaltimento e vigilanza	70.181	68.808
Consulenze e assistenze legali	62.115	49.860
Servizi di stampa ed imbustamento	53.546	44.062
Pubblicità e propaganda	46.166	68.714
Commissioni ed oneri di gestione carte di credito/debito	35.134	20.593
Servizi informatizzati del Dipartimento Trasporti Terrestri	24.498	25.279
Provvigioni ai rivenditori e diverse	16.485	16.355
Premi di assicurazione	11.024	7.307
Oneri per custodia titoli	9.550	8.230
Compensi e spese Sindaci	179	177
Totale	1.519.609	1.551.716

L'ammontare dei compensi spettanti ai sindaci per lo svolgimento delle loro funzioni è così composto:

29.3 - Compensi e spese Sindaci

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Compensi	151	151
Spese	28	26
Totale	179	177

▪ **Godimento beni di terzi**

Sono ripartiti nelle principali classi di costo come segue:

29.4 - Godimento beni di terzi

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Affitto immobili	132.753	126.344
- <i>Canoni di locazione</i>	124.007	118.451
- <i>Spese accessorie</i>	8.746	7.893
Veicoli in full rent	68.352	98.575
Noleggi apparecchiature e licenze software	32.887	39.539
Altri costi per godimento di beni di terzi	8.113	11.458
Totale	242.105	275.916

Gli oneri sostenuti per affitto di immobili strumentali si riferiscono ad edifici in cui è svolta l'attività produttiva (Uffici Postali, uffici di recapito, centri di meccanizzazione). Nei contratti di affitto, l'elemento economico variabile è rappresentato dall'adeguamento annuale del canone alla variazione dell'indice dei prezzi (ISTAT). La durata del contratto è di norma di sei anni, rinnovabile per altri sei. La possibilità di rinnovo è assicurata dalla presenza della clausola "di rinuncia alla facoltà di diniego al rinnovo alla prima scadenza" in virtù della quale al locatore, una volta stipulato il contratto, non è consentito di rifiutare il rinnovo, a meno di cause di forza maggiore. Inoltre Poste Italiane, secondo la formulazione contrattuale standard, si riserva la facoltà di recedere dal contratto di locazione in qualunque momento, con preavviso di 6 mesi.

▪ **Interessi passivi corrisposti ai correntisti**

Il tasso corrisposto alla clientela per tutto l'esercizio in commento è stato pari allo 0,50%, rispetto al 1% in vigore dal 1° gennaio 2005 al 31 agosto 2005 ed allo 0,75% in vigore dal 1° settembre 2005 al 31 dicembre 2005.

▪ **Materie prime, sussidiarie, consumo e merci**

Riguardano:

29.5 - Materie prime, sussidiarie, consumo e merci

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Carburanti, lubrificanti e combustibili	48.801	48.583
Cancelleria e stampati	35.444	37.928
Stampa francobolli e carte valori	20.998	26.389
Mat. di cons. e beni destinati alla vendita	24.713	23.002
Var.ne rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.538	(77)
Totale	131.494	135.825

30 COSTO DEL LAVORO

Il costo del lavoro include le spese per il personale comandato o distaccato presso altre amministrazioni, i cui recuperi sono iscritti nella voce Altri ricavi e proventi, ed è così ripartito per natura:

30.1 - Costo del lavoro

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Salari e stipendi	3.922.209	3.802.939
Oneri sociali	973.896	943.120
Trattamento di fine rapporto: costo relativo alle prestazioni correnti	182.811	193.512
Lavoro interinale	32.157	89.598
Compensi e spese amministratori	2.194	1.958
Incentivi all'esodo	121.617	90.089
Accantonamenti netti per vertenze con il personale (nota 21.2)	141.648	362.942
Accantonamenti al fondo oneri di solidarietà (nota 21.2)	156.946	-
Altri costi del personale	26.562	20.403
Totale costi	5.560.040	5.504.561
Proventi per accordo CTD	(191.032)	-
Totale	5.369.008	5.504.561

I compensi spettanti agli amministratori per lo svolgimento delle loro funzioni sono i seguenti:

30.2 - Compensi e spese Amministratori

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Compensi	2.100	1.899
Spese	94	59
Totale	2.194	1.958

Gli amministratori di Poste Italiane SpA che alla data dell' assemblea del 5 giugno 2006 avevano l'incarico di Presidente del Consiglio di Amministrazione di una società controllata non sono ancora cessati dalla carica, fatta eccezione per SDA e Postecom. Per queste due società il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto che la particolare e comprovata competenza tecnica in possesso dei relativi Presidenti in scadenza consigli la loro conferma. In relazione all'impegno che essi devono approfondire nel ruolo, il Consiglio di Amministrazione ha anche ritenuto che l'emolumento da essi introitato non sia riversato alla Società Poste Italiane SpA.

Gli incentivi all'esodo di competenza dell'esercizio sono dovuti al processo, tuttora in corso, di riorganizzazione aziendale.

Le voci accantonamenti per vertenze con il personale e accantonamenti al fondo di solidarietà sono commentate nella nota 21.2.

Gli altri costi del personale includono 20.595 migliaia di euro (14.732 migliaia di euro nell'esercizio 2005) relativi alle differenze tra la movimentazione del TFR in termini reali ed il saldo degli stessi movimenti in termini attuariali.

I Proventi per accordo CTD sono stati conseguiti in esito all'intesa raggiunta in data 13 gennaio 2006 tra Poste Italiane SpA e le Organizzazioni Sindacali sul tema delle riammissioni giudiziali di personale già assunto in Azienda con contratto a tempo determinato (c.d. CTD). L'intesa ha consentito di consolidare, per mezzo di accordi individuali, il rapporto di lavoro di 10.970 persone che al 13 gennaio 2006 operavano in Azienda in virtù di un provvedimento giudiziale non ancora passato in giudicato. Con detti accordi individuali ciascun aderente ha rinunciato agli effetti giuridici ed economici della sentenza di riammissione e circa 8.400 dipendenti interessati si sono obbligati a restituire senza interessi in rate variabili sino all'esercizio 2023 i compensi di competenza dei periodi non lavorati che l'Azienda aveva già rilevato nei passati esercizi fra le componenti negative di reddito. Detti compensi, comprensivi dei salari lordi, degli oneri contributivi a carico dell'azienda e del TFR maturato, ammontano complessivamente a circa 215 milioni di euro; a fronte di tale importo nominale, nel conto economico dell'esercizio è stato rilevato un provento attualizzato di 191.032 migliaia di euro¹⁵. Detto valore attuale è stato calcolato sui prevedibili flussi di incasso dei crediti, definiti con gli accordi individuali, in base alla curva *forward* dei tassi di rendimento dei titoli di stato al 30 giugno 2006, corrispondente ad un tasso medio ponderato di circa il 4,25% annuo.

Il numero medio e puntuale dei dipendenti è il seguente:

¹⁵ Il relativo credito, aumentato degli interessi maturati nell'esercizio (4.023 migliaia di euro, come riportato in nota 33.1) ed al netto dei recuperi dell'esercizio (52.098 migliaia di euro, di cui 11.198 migliaia di euro per TFR, come riportato in nota 22.2) è stato rilevato nelle Altre attività non correnti (101.001 migliaia di euro, in nota 9.1) per la quota di cui è previsto il recupero oltre il 31 dicembre 2007, e negli Altri crediti ed attività correnti (41.956 migliaia di euro, in nota 13) per la quota di cui è previsto il recupero entro dodici mesi.

30.3 - Numero dei dipendenti

Unità	Numero medio		Numero puntuale	
	Esercizio 2006	Esercizio 2005	31.12.06	31.12.05
Dirigenti	627	638	626	620
A1	5.082	4.767	5.086	4.892
A2	7.897	8.297	7.712	7.811
B,C,D	131.017	129.503	129.512	129.928
E,F	2.026	1.815	2.221	1.885
Tot. unità tempo indeterminato ^(*)	146.649	145.020	145.157	145.136
Apprendisti	122	2.059	21	492
Contratti a tempo determinato	4.185	2.737	4.568	2.767
Contratti di inserimento	483	-	785	-
Lavoratori Interinali/Somministrati	926	2.782	163	2.468
Totale	152.365	152.598	150.694	150.863

(*) Dati espressi in Full Time Equivalent

31 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

La distinta è la seguente:

31.1 - Ammortamenti e svalutazioni

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Immobili, impianti e macchinari	384.418	370.992
<i>Fabbricati strumentali</i>	86.179	82.254
<i>Impianti e macchinari</i>	156.549	152.895
<i>Attrezzature ind.li e comm.li</i>	20.140	18.851
<i>Migliorie beni di terzi</i>	52.902	56.832
<i>Altri beni</i>	68.648	60.160
Svalutazioni/assorbimento sval.ni /rettifiche Immobili, impianti e macchinari	7.325	3.306
Investimenti immobiliari	6.132	6.812
Svalutazioni/assorbimento sval.ni /rettifiche Investimenti immobiliari	223	(7.729)
Attività immateriali	122.459	105.256
<i>Diritti di brev.ind.le e diritti di utilizz.opere ing.</i>	118.281	92.261
<i>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</i>	314	380
<i>Altre</i>	3.864	12.615
Totale	520.557	478.637

32 ALTRI COSTI E ONERI

La composizione del saldo degli altri costi e oneri è la seguente:

32.1 - Altri costi e oneri

Descrizione	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Svalutazioni e perdite su crediti	171.149	52.571
<i>Svalutazione crediti vs. clienti</i> (nota 11.3)	53.664	29.356
<i>Svalutazione crediti vs. Controllante</i> (nota 11.5)	65.770	-
<i>Svalutazione crediti diversi</i> (nota 12.3)	32.803	21.919
<i>Perdite su crediti</i>	18.912	1.296
Manifestazione di rischi operativi	50.620	24.945
<i>Rapine subite</i> (nota 23.6)	24.329	12.672
<i>Insussistenze dell'attivo BancoPosta al netto dei recuperi</i> (nota 23.8)	12.074	11.271
<i>Altre perdite operative del Bancoposta</i>	14.217	1.002
Accantonamenti netti ai (assorbimenti netti dai) fondi rischi ed oneri:	186.519	23.644
<i>per vertenze con terzi</i> (nota 21)	136.478	(1.807)
<i>per oneri non ricorrenti del BancoPosta</i> (nota 21)	28.502	16.184
<i>per altri oneri e rischi</i> (nota 21)	21.539	9.267
Minusvalenze	1.579	2.633
Altre imposte e tasse	32.482	31.680
<i>ICI</i>	14.209	13.929
<i>TARSU</i>	12.847	13.944
<i>Altre</i>	5.426	3.807
Differenze su stime ed accertamenti di esercizi precedenti	29.184	44.449
Altri costi correnti	21.386	20.559
Totale	492.919	200.481

33 PROVENTI (ONERI) FINANZIARI NETTI**▪ Proventi finanziari****33.1 - Proventi finanziari**

Descrizione		Esercizio 2006	Esercizio 2005
Proventi da partecipazioni	(1)	-	24.900
Proventi da società controllate	(2)	10.294	9.407
- Int. su cred. v/imprese controllate		5.196	5.612
- Interessi att. su c/c di corr. controllate		5.098	3.795
Proventi da investimenti disponibili per la vendita		20.943	14.828
- Interessi su titoli	(2)	28	1.286
- Interessi su depositi fiduciari	(2)	4.087	4.467
- Interessi su Buoni Fruttiferi Postali	(2)	894	9.075
- Proventi da realizzo	(2)	15.893	-
- Dividendi da altre partecipazioni		41	-
Altri proventi finanziari	(2)	155.435	134.862
- Interessi attivi da controllante	(3)	97.676	74.293
- Proventi finanziari da valutazione dei crediti al fair value	(4)	54.284	55.677
- Interessi di mora		2.298	4.270
- Altri proventi		1.177	622
Utili su cambi		5.417	8.291
Totale		192.089	192.288

- (1) La voce Proventi da partecipazioni per l'esercizio 2005 si riferisce ai dividendi erogati da PosteVita SpA.
- (2) A fini di raccordo con il rendiconto finanziario, nell'esercizio 2006 le voci in esame ammontano complessivamente a 186.631 migliaia di euro (159.097 migliaia di euro nell'esercizio 2005).
- (3) Gli interessi attivi da controllante comprendono:
- per 79.677 migliaia di euro gli interessi maturati sugli impieghi della liquidità propria di Poste Italiane presso il MEF, incrementati degli effetti della copertura descritta in nota 7.4;
 - per 17.338 migliaia di euro la quota interessi posta dalla Legge 887/84 a carico del MEF a copertura degli oneri finanziari derivanti dai mutui erogati dalla Cassa Depositi e Prestiti (descritti in nota 7.4);
 - per 661 migliaia di euro gli interessi attivi sul conto aperto presso la Tesoreria dello Stato.
- (4) I proventi finanziari da valutazione dei crediti al *fair value* riguardano: per 47.689 migliaia di euro gli interessi maturati nell'esercizio sul credito verso il MEF (commentato in nota 7.4), per 4.023 migliaia di euro gli interessi sui crediti verso il personale per accordo CTD (commentati in nota 30), per 1.929 migliaia di euro gli interessi sul credito per compensi OSU, e, per 643 migliaia di euro, gli interessi sul credito per il compenso del servizio consegna euroconvertitori (questi ultimi crediti sono commentati in nota 11.5).